令和７年 9月８日

関係各位

愛 知 県 立 岡 崎 高 等 学 校 長

（あいち科学技術教育推進協議会長）

山 脇 正 成

（公印省略）

「科学三昧 inあいち 2025」の御案内

（あいち科学技術教育推進協議会 令和７年度合同発表会）

 処暑の候 貴職におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、本校は SSH 事業において、生徒の研究成果発表の機会として、「あいち科学技術教育

推進協議会」との合同発表会「科学三昧 inあいち 2025」を下記のとおり開催します。会場には

SSH連携大学・研究機関・企業等による情報発信ブースも設置する予定です。また、一部の発

表は全国にオンライン配信し、外部への発信も行います。

 つきましては、職員、学生の参加につきまして、御配慮くださいますようお願い申し上げま

す。

 なお、詳細は別紙の実施要項に記載しましたので御覧ください。

記

1  日時

  令和７年 12月 26日（金） 午前 9時 40分から午後 4時 00分まで

2  場所

  自然科学研究機構岡崎コンファレンスセンター

   〒444-0864 岡崎市明大寺町字伝馬８－１

3  内容

(1) 高校生によるポスター発表

(2) 高校生による口頭発表（会場での発表をオンライン配信（詳細は別紙参照））

(3) 大学・研究機関・企業等による情報発信（ワークショップ等も含む）

本件の問い合わせ先

愛知県立岡崎高等学校

岡崎市明大寺町伝馬１

TEL 0564-51-0202  FAX 0564-55-9422

担当 市川雄太 ichikawa7017@aichi-c.ed.jp

「科学三昧 in あいち 2025」（あいち科学技術教育推進協議会令和７年度合同発表会）

実施要項

1  主催 愛知県立岡崎高等学校、あいち科学技術教育推進協議会

後援 愛知県教育委員会（申請中）

文部科学省指定 SSH 事業の一環として実施する。

2  目的

県内等で行われた科学技術に関わる探究活動の発表及び情報交換を行うとともに、一部

の発表をオンラインで配信し、成果を外部に広く発信する。

これらの活動を通し、岡高キー・コンピテンシーのうち、知識を統合する力・課題発見

力・文章表現力・プレゼンテーション力・英語コミュニケーション力を育成する。

3  日時

令和７年 12 月 26 日（金） 午前 9 時 40 分から午後 4 時 00 分まで

4  場所

自然科学研究機構岡崎コンファレンスセンター（岡崎高校の北隣）

１Ｆ中会議室、１F 大隅ホール、２Ｆ小会議室、ホワイエ

〒444-0864 岡崎市明大寺町字伝馬８－１

5  内容

(1) 高校生によるポスター発表

(2) 高校生による口頭発表（会場での発表をライブ配信（詳細は別紙参照））

(3) 大学、研究機関、企業等による情報発信（ワークショップ等も含む）

6  参加者

県内高等学校の生徒及び教員、大学・研究機関・企業等の職員及び学生、SSH 関係者

7  各団体へのお願い

(1) 会場の参加者や発表数が多くなった場合、申込受付後に各校に参加者や発表数を減ら

していただくよう依頼することがあります。

(2) 高校生による発表は午前の部と午後の部に分けて実施します。午前・午後の振り分け

は事務局（岡崎高校）が行います。決定は 12 月上旬から中旬を予定しています。

(3) 高校生によるポスター発表は、各発表「パネル１枚（縦 210×横 90 ㎝）・長机１個・

椅子２個」に統一させていただきます。

(4) 分野融合（教科横断的）研究を推進するため、発表申込時に発表分野を複数（２つま

で）選択できる仕様に変更しました。

(5) 口頭発表数を確定させるため、口頭発表のみ先に申し込みを受け付けます。口頭発表

は各校１件までとし、発表希望件数が定数（最大 16 件）に達し次第、受付を終了します。

口頭発表やオンライン配信に関する詳細は別紙をご参照ください。

(6) 開会式、閉会式は実施しません。

(7) 口頭発表を行う一部の学校を除き、生徒用の昼食会場は用意しません。

(8) 午後の部の参加者には、会場の片付けの手伝いをお願いします。

(9) 事業の記録や報告書の作成等に使用するため、大会風景の撮影を行います。写真の使

用を許可されない方は当日にお申し出ください。

8  旅費

(1) 教員の旅費は所属の負担とします。

(2) 発表指導を行う大学・研究機関の TA の方については旅費・謝金を SSH 費用から支払

うことができます。「10(1)③【参加者情報（高校以外）】科学三昧 in あいち 2025」の「10．

旅費」の希望にチェックを入れてください。支給方法については別途通知します。

9  口頭発表事前申し込み

(1) 口頭発表を希望する高校の担当者は、以下の連絡先にメールを送ってください。希望

件数が定数に達し次第受付を終了します。発表者や発表内容等は事後入力（「10 申し込

み」）となるので、事前申込の段階で決定している必要はありません。

口頭・オンライン配信担当   上江洲佑太：uezu5825@aichi-c.ed.jp

期間   ９月８日（月）～９月 30 日（火）

(2) 口頭発表とポスター発表を兼ねる生徒がいる場合は、該当生徒の発表を午前・午後に

分け、昼食会場を用意します。

(3) 申し込み受付後、確認メールを返信します。メールが届かない場合は御連絡ください。

10 申し込み

(1) 参加する全団体は Microsoft Forms にて申し込みを行ってください。入力内容がプロ

グラムに記載されますので、必ず担当教員が入力内容を確認し、誤字脱字等のないよう

にしてください。Forms のリンクは岡崎高校の HP にも掲載します。

   【入力事項】

発表を希望する学校：      ①、②

参加のみを希望する学校：     ② のみ

大学、研究機関、企業等：    ①、③

① 「【発表申込（全発表）】科学三昧 in あいち 2025」   ※発表 1 件毎に入力

URL: https://forms.office.com/r/aQCG3iCpu0     （口頭発表も入力）

内容：発表形式、タイトル、概要（240 字以内）など

② 「【学校情報】科学三昧 in あいち 2025」 ※各校代表者が入力

URL: https://forms.office.com/r/Y5sJQpHKzi

③ 「【参加者情報（大学・研究機関・企業等）】科学三昧inあいち2025」 ※各団体代表者が入力

URL: https://forms.office.com/r/PiMZtx5wNy

 期間     10 月１日（水）から 10 月 31 日（金）まで

(2) 申込み受付後、確認メールを返信します。メールが届かない場合は御連絡ください。

11 その他

(1) 緊急時には次の医療機関を利用します。

   岡崎市民病院 岡崎市高隆寺町字五所合３番地１ TEL（0564）21-8111

(2) 荷物の搬入のために自動車が必要な場合を除き、公共交通機関を御利用ください。高

等学校関係者の搬入車両は荷下ろし後、岡崎高校に駐車してください。大学・研究機関・

企業等の関係者は岡崎コンファレンスセンター裏の駐車場に駐車してください。

(3) 本件の連絡先

   愛知県立岡崎高等学校 Tel 0564-51-0202

    担当 （大学、研究機関、企業、県外高等学校担当） 市川雄太   ichikawa7017@aichi-c.ed.jp

（県内高等学校担当）       鈴木基広   suzuki1635@aichi-c.ed.jp

                彦坂和秀   hikosaka6537@aichi-c.ed.jp

（オンライン配信担当）      上江洲佑太  uezu5825@aichi-c.ed.jp

富田泰弘   tomita8202@aichi-c.ed.jp

https://forms.office.com/r/aQCG3iCpu0
https://forms.office.com/r/Y5sJQpHKzi
https://forms.office.com/r/PiMZtx5wNy

会場 プログラム
大隅ホール
(1F)

中会議室
（1Ｆ）

小会議室
（2Ｆ）

ホワイエ1,2
（1Ｆ）

ホワイエ3
（2Ｆ）

エントランス
ホール

岡崎高校

口頭 ポスター ポスター ポスター ポスター ポスター

8:30 開場 受付準備

9:00

9:30

9:40 口頭発表①
（15分）

口頭発表②
（15分）

口頭発表③
（15分）

10:40

口頭発表④
（15分）

10:50 口頭発表⑤
（15分）

口頭発表⑥
（15分）

口頭発表⑦
（15分）

11:50

口頭発表⑧
（15分）

ポスター片付け
午前参加生徒帰宅

13:00

13:30

13:40 口頭発表⑨
（15分）

口頭発表⑩
（15分）

口頭発表⑪
（15分）

14:40

口頭発表⑫
（15分）

14:50 口頭発表⑬
（15分）

口頭発表⑭
（15分）

口頭発表⑮
（15分）

15:50

口頭発表⑯
（15分）

ポスター，パネル片付け
午後参加生徒帰宅

会場片付け

ポスター発表（A2）

口頭発表⑤～⑧

大学・研究機関・企業等
による情報発信

ポスター発表（A２グループ）

大学・研究機関・企業等による情報発信

「科学三昧ｉｎあいち2025」タイムテーブル（案）

午前受付
ポスター準備
PP動作確認

受付
PP動作確認
（①②③④）

受付

ポスター発表（A1）

口頭発表①～④

大学・研究機関・企業等
による情報発信

ポスター片付け
午前参加生徒帰宅

午後受付
ポスター準備
PP動作確認

ポスター準備

ポスター，パネル片付け
午後参加生徒帰宅

ポスター準備

ポスター発表（A1グループ）

大学・研究機関・企業等による情報発信

高校ポスター貼り替え
PP動作確認

ポスター貼り替え
PP動作確認
（⑤⑥⑦⑧）

ポスター発表（P２グループ）

大学・研究機関・企業等による情報発信

昼食会場
（会議室等）

受付
PP動作確認
（⑨⑩⑪⑫）

ポスター発表（P２）

口頭発表⑬～⑯

大学・研究機関・企業等
による情報発信

ポスター発表（P１）

口頭発表⑨～⑫

大学・研究機関・企業等
による情報発信

ポスター発表（P１グループ）

大学・研究機関・企業等による情報発信

高校ポスター貼り替え
PP動作確認

PP動作確認
（⑬⑭⑮⑯）

ポスター貼り替え